
Latvijas Pašvaldību savienības un Izglītības un zinātnes ministrijas  
sarunu protokols 

 
 
Rīgā,                                                                                                  2010.gada 18.maijā 
Mazā pils ielā 1                                                                                 10:00  
       
 
Sarunas vada: 
 
Inta Purviņa Latvijas Pašvaldību savienības Izglītības un kultūras komitejas 

priekšsēdētājas vietniece, Olaines novada domes priekšsēdētāja 
vietniece 

 
 Sarunās piedalās: 
 
Latvijas Pašvaldību savienības pārstāvji: 
 
Eiženija Aldermane Rīgas pilsētas domes Izglītības, kultūras un sporta komitejas 

priekšsēdētāja  
Maruta Vaļko              Dobeles novada domes Izglītības pārvaldes vadītāja vietniece 
Aija Spriņķe                Bauskas novada domes Izglītības pārvaldes vadītāja  
Silvija Tiltiņa Kandavas novada domes deputāte, Izglītības pārvaldes vadītāja 
Juris Līcis Viesītes novada domes priekšsēdētājs 
Jānis Kalniņš Vecumnieku novada domes priekšsēdētāja vietnieks 
Arnis Šķēls Gulbenes novada Izglītības, kultūras un sporta nodaļas vadītājs 
Vita Paulāne Stopiņu novada domes priekšsēdētāja vietniece 
Lolita Kokina  Cēsu novada domes Izglītības nodaļas vadītāja 
Ināra Briede  Carnikavas novada domes Izglītības, kultūras un sporta nodaļas   
                                    izglītības metodiķe  
Inga Elksne       Salaspils novada domes Izglītības, kultūras un sporta daļas   
                                    vadītāja 
Līga Kadiģe  Mārupes novada domes priekšsēdētāja vietniece 
Agrita Purviņa  Priekules novada domes izglītības metodiķe                                  
Aivars Kaņeps Saldus novada domes deputāts, Izglītības, sociālā un kultūras 

departamenta direktors 
Rolands Rastaks Valkas novada domes Izglītības pārvaldes vadītāja vietnieks 
Daina Kazāka              Latvijas progresīvās izglītības biedrības valdes locekle  
Oļģerts Lejnieks          Pierīgas izglītības, kultūras un sporta pārvaldes priekšsēdētājs 
Viesturs Dandens        Apes novada domes priekšsēdētāja vietnieks   
Inga Flugrāte Skrundas novada domes izglītības speciāliste 
Līga Kļaviņa Jēkabpils pilsētas domes Izglītības nodaļas vadītāja 
Vita Pūķe  Ogres novada domes priekšsēdētāja vietniece  
Ivars Balamovskis Rīgas pilsētas domes Izglītības, kultūras un sporta   
                                    departamenta direktora vietnieks 
Lāsma Ūbele               Latvijas Pašvaldību savienības padomniece finanšu jautājumos    
Olga Kokāne Latvijas Pašvaldību savienības priekšsēdētāja padomniece 

izglītības un kultūras jautājumos 
 



2 
 

 

 
Izglītības un zinātnes ministrijas pārstāvji: 
 
Inita Juhņēviča Izglītības un zinātnes ministrijas Profesionālās izglītības un 

vispārējās izglītības departamenta direktora vietniece – 
Vispārējās izglītības nodaļas vadītāja 

Ilze Brante Izglītības un zinātnes ministrijas Profesionālās izglītības un 
vispārējās izglītības departamenta direktora vietniece – 
Profesionālās izglītības nodaļas vadītāja 

Svetlana Batare Izglītības un zinātnes ministrijas Profesionālās izglītības un 
vispārējās izglītības departamenta Izglītības finansēšanas 
stratēģijas nodaļas vadītāja 

Aivars Opincāns Izglītības un zinātnes ministrijas Profesionālās izglītības un 
vispārējās izglītības departamenta Vispārējās izglītības nodaļas 
vecākais referents 

Inga Štāle Izglītības un zinātnes ministrijas Finanšu departamenta 
direktore  

Dmitrijs Kuļšs             Izglītības un zinātnes ministrijas Politikas koordinācijas                 
                                    departamenta direktora vietnieks – Mūžizglītības attīstības   
                                    nodaļas vadītājs  
 
Latvijas Izglītības un zinātnes darbinieku arodbiedrības pārstāve: 
 
Rasma Stabiņa 
 
Sarunas protokolē:  
Olga Kokāne               Latvijas Pašvaldību savienības priekšsēdētāja padomniece 

izglītības un kultūras jautājumos 
Dainis Bīlmanis  Izglītības un zinātnes ministrijas Politikas koordinācijas 

departamenta Politikas plānošanas nodaļas juriskonsults  
 
 
Darba kārtībā: 
 
1. Latvijas Pašvaldību savienības un Izglītības un zinātnes ministrijas sarunu tēmu un    
laika grafika 2011.gadā apstiprināšana, norādot atbildīgās personas par izskatāmajiem 
jautājumiem.  
2. Sociālās drošības tīkla stratēģijas izglītības pasākumi pēc 2011.gada. (D.Kulšs,   
I.Juhņēviča) 
3. Informācija par 2010.gadā Izglītības un zinātnes ministrijas izveidotās darba grupas 
finansēšanas modeļa „Nauda seko skolēnam” rezultātiem un iespējamām izmaiņām 
normētā skolēna un skolotāja darba likmes koeficienta noteikšanā 2011./2012.mācību 
gadam. (S.Batare) 
4. Par Ministru kabineta 1999.gada 13.jūlija noteikumu Nr.250 „Kārtība, kādā 
veicami pašvaldību savstarpējie norēķini par izglītības iestāžu vai sociālās aprūpes 
iestāžu sniegtajiem pakalpojumiem" aktualizāciju. (S.Batare) 
5. Internātskolu un speciālo internātskolu finansēšanas modelis 2011./2012.mācību 
gadā. (S.Batare) 



3 
 

 

6. Informācija par Ministru kabineta 2000.gada 3.oktobra noteikumiem Nr.347 
„Noteikumi par prasībām pedagogiem nepieciešamajai izglītībai un profesionālajai 
kvalifikācijai”. (A.Opincāns) 
7. Pedagogu kvalifikācijas pakāpju un finansēšanas modeļa „nauda seko skolēnam” 
sasaiste. (A.Opincāns) 
8. Informācija par Ministru kabineta 2010.gada 28.decembra noteikumiem Nr.1206 
„Kārtība, kādā aprēķina, piešķir un izlieto valsts budžeta līdzekļus pašvaldībām 
pamatizglītības iestādes skolēnu ēdināšanai”.  (I.Juhņēviča) 
9. Izglītības un zinātnes ministrijas viedoklis par izmaiņām mācību gada 
pagarināšanā. (I.Juhņēviča) 
10. Pašvaldību sadarbība ar privātajām vispārējās izglītības iestādēm, nodrošinot 
tiesības uz obligātās izglītības ieguvi. (LPS pārstāvis)  
 

1. 
Latvijas Pašvaldību savienības un Izglītības un zinātnes ministrijas sarunu  

tēmu un laika grafika 2011.gadā apstiprināšana, norādot atbildīgās personas  
par izskatāmajiem jautājumiem. 

  (I.Purviņa)  
 
Jautājums izskatīts sarunu beigās pēc 10.darba kārtības jautājuma. 
 
I.Purviņa informē par Izglītības un zinātnes ministrijas un Latvijas pašvaldību 
savienības saskaņoto sarunu tēmu un laika grafiku 2011.gadam. 
Vairāki jautājumi, kas paredzēti 17.augusta darba kārtībā (2., 3., 5.) ir apspriesti, 
izskatot šīs dienas sarunu darba kārtībā iekļautos jautājumus.  
 
Nolēma: 
1.1.Apstiprināt Latvijas Pašvaldību savienības un Izglītības un zinātnes ministrijas 
sarunu tēmu un laika grafiku 2011.gadam, izņemot š.g. 17.augusta sarunu darba 
kārtību. 
1.2.Jautājumu par sešgadīgo bērnu apmācības pilotprojekta rezultātiem skatīt 20.jūlija 
sarunās. 
1.3.Jautājumu par 2011.gada 17.augusta sarunu darba kārtību un datumu 
(16.08.2011.) lemt š.g. 20.jūlija sarunās.   
 

2. 
Sociālās drošības tīkla stratēģijas izglītības pasākumi pēc 2011.gada  

(I.Štāle, l.Kokina, L.Ūbele, A.Kaņeps, E.Aldermane, I.Purviņa) 
 
Nolēma: 
Pieņemt zināšanai Izglītības un zinātnes ministrijas sniegto informāciju par Sociālās 
drošības tīkla stratēģijas izglītības pasākumiem pēc 2011.gada.  

 
3. 

Informācija par 2010.gadā Izglītības un zinātnes ministrijas izveidotās  
darba grupas finansēšanas modeļa „Nauda seko skolēnam” rezultātiem un  

iespējamām izmaiņām normētā skolēna un skolotāja darba likmes koeficienta 
noteikšanā 2011./2012.mācību gadam  

(S.Batare, I.Štāle, E.Aldermane, V.Paulāne, S.Tiltiņa, L.Kokina) 
 



4 
 

 

S.Batare informē, ka darba grupa, kurā ir iekļauta arī Latvijas Pašvaldību savienības 
priekšsēdētāja padomniece izglītības un kultūras jautājumos Olga Kokāne, ir sanākusi 
uz darba grupas sanāksmēm divas reizes. 
Darba grupā ir panākta vienošanās neveikt fundamentālas izmaiņas finansēšanas 
modelī „Nauda seko skolēnam”, tajā skaitā neveikt izmaiņas nomētā skolēna skolotāja 
darba likmes attiecībā 2011./2012.mācību gadā. 
 
Nolēma: 
Pieņemt zināšanai Izglītības un zinātnes ministrijas sniegto informāciju un akceptēt 
darba grupā panākto vienošanos.     
  

4. 
Par Ministru kabineta 1999.gada 13.jūlija noteikumu Nr.250  

„Kārtība, kādā veicami pašvaldību savstarpējie norēķini par izglītības  
iestāžu vai sociālās aprūpes iestāžu sniegtajiem pakalpojumiem" aktualizāciju. 

(S.Batare, I.Brante) 
 
S.Batare informē par to, ka Ministru kabineta 1999.gada 13.jūlija noteikumi Nr.250 
„Kārtība, kādā veicami pašvaldību savstarpējie norēķini par izglītības iestāžu vai 
sociālās aprūpes iestāžu sniegtajiem pakalpojumiem” var tikt aktualizēti tikai pēc 
Koncepcijas „Par profesionālās izglītības programmu turpmāko īstenošanu” (turpmāk 
– koncepcija) apstiprināšanas Ministru kabinetā.  
 
Koncepcijas izstrāde un apstiprināšana ir nepieciešama, lai pašvaldībām paaugstinātu 
valsts profesionālo izglītības iestāžu pārņemšanas iespējas. 
Valsts ir noteikusi tās profesionālās skolas, kuras ir nepietiekami piepildītās un to 
uzturēšana neļauj valstij efektīvi izmantot finanšu līdzekļus. Ja pašvaldības izsaka 
vēlmi tās skolas pārņemt, atbilstoši spēkā esošajiem normatīvajiem aktiem, pašvaldība 
sedz šo skolu uzturēšanas izdevumus.  
 
Izglītības un zinātnes ministrija piedāvā tādu uzturēšanas izdevumu finansēšanas 
mehānismu, kas profesionālās skolas pārņemšanas gadījumā pašvaldībai būtiski 
atvieglos finanšu slogu. Faktiski tiek piedāvāta līdzekļu pārdale valstiskajā līmenī, kas 
nodrošina profesionālās izglītības pieejamības saglabāšanu. 
 
Izglītības un zinātnes ministrija piedāvā koleģiāli sadalīt uzturēšanas izdevumus starp 
valsti un pašvaldību, nosakot, ka valsts pasūtītās profesionālās izglītības programmās 
vispārizglītojošo priekšmetu apguvi nodrošinošās izmaksas (izņemot pedagogu darba 
samaksu) finansē pašvaldības no sava budžeta, profesionālo priekšmetu apguvi 
nodrošinošās izmaksas - finansē valsts.  Par visām profesionālās izglītības 
programmām, kuras īsteno pašvaldību izglītības iestādes tiek veikti savstarpējie 
norēķini par profesionālās izglītības programmu vispārizglītojošo priekšmetu apguvi 
nodrošinošām izmaksām par attiecīgās pašvaldības administratīvajā teritorijā 
deklarētajiem izglītojamiem, kuri apmeklē citas pašvaldības izglītības iestādes, kurās 
tiek īstenotas profesionālās izglītības programmas. 
 
Nosakot piedāvāto sadalījumu starp valsts un pašvaldības finansējumu, ministrija 
vadās pēc Ministru kabineta 2000.gada 27.jūnija noteikumiem Nr.211 „Noteikumi par 
valsts profesionālās vidējās izglītības standartu un valsts arodizglītības standartu”. 
Nolēma: 



5 
 

 

Pieņemt zināšanai Izglītības un zinātnes ministrijas piedāvāto finansēšanas modeli, 
profesionālās izglītības programmu īstenošanu nododot pašvaldību izglītības 
iestādēm, izvērtēt un atkārtoti šo jautājumu skatīt 2011.gada 15.jūnija sanāksmē. 

 
5. 

Internātskolu un speciālo internātskolu finansēšanas  
modelis 2011./2012.mācību gadā 

(S.Batare, L.Kokina) 
 
S.Batare informē, ka internātskolu un speciālo internātskolu finansēšanas modelis 
2011./2012.mācību gadā paliek nemainīgs. 
 
Nolēma: 
Pieņemt zināšanai Izglītības un zinātnes ministrijas sniegto informāciju, ka 
internātskolu un speciālo internātskolu finansēšanas modelis 2011./2012.mācību gadā 
paliek nemainīgs.  
 

6. 
Informācija par Ministru kabineta 2000.gada 3.oktobra noteikumiem  

Nr.347 „Noteikumi par prasībām pedagogiem nepieciešamajai izglītībai  
un profesionālajai kvalifikācijai” 

(A.Opincāns, E.Aldermane, I.Purviņa, S.Tiltiņa,  
L.Kadiģe, I.Balamovskis, V.Paulāne) 

 
A.Opincāns informē, ka Ministru kabineta 2000.gada 3.oktobra noteikumu Nr.347 
„Noteikumi par prasībām pedagogiem nepieciešamajai izglītībai un profesionālajai 
kvalifikācijai” prasības kopumā ir izpildītas. Tomēr laika posmā no 2000.gada šajos 
noteikumos ir izdarīti daudz grozījumi, kas apgrūtina noteikumu uztveramību un 
piemērošanu.  
Ievērojot minēto, Izglītības un zinātnes ministrija ir uzsākusi darbu pie jauna Ministru 
kabineta noteikumu projekta par pedagogiem nepieciešamo izglītību un profesionālo 
kvalifikāciju izstrādes. Jaunajos noteikumos paredzēts precizēt un vienkāršot prasību 
uztveri. 
E.Aldermane ierosina pirmskolas 1,5-3 gadu izglītojamo grupu pedagogiem noteikt 
obligātu augstāko pedagoģisko izglītību. 
Izglītības un zinātnes ministrija ir apsvērusi iespēju paredzēt šādu prasību un pašreiz 
tiek analizēti visi iespējami jautājuma risinājumi. 
 
Nolēma: 
Pieņemt zināšanai Izglītības un zinātnes ministrijas sniegto informāciju.  
 

7. 
Pedagogu kvalifikācijas pakāpju un finansēšanas 

modeļa „nauda seko skolēnam” sasaiste 
(A.Opincāns, E.Aldermane, I.Balamovskis) 

 
A.Opincāns informē, ka pašreizējā budžeta situācija neļauj plānot pedagogu darba 
samaksas piesaisti pedagogu darba kvalitātes novērtējuma pakāpei. Tas var prasīt 
apmēram 60 miljonu latu papildu līdzekļu. Tomēr ESF programmas 
1.2.2.1.5.apakšaktivitātes „Pedagogu konkurētspējas veicināšana izglītības sistēmas 



6 
 

 

optimizācijas apstākļos” ietvaros notiek pedagogu darbības kvalitātes pašvērtēšana un 
novērtēšana, tādējādi izmēģinot kvalitātes pakāpes piešķiršanas procedūru. Jaunā 
darba samaksas sistēma varētu sākties ne agrāk par 2013.gada septembri. 
 
Nolēma: 
Pieņemt zināšanai Izglītības un zinātnes ministrijas sniegto informāciju.   
 

8. 
Informācija par Ministru kabineta 2010.gada 28.decembra noteikumiem 

Nr.1206  „Kārtība, kādā aprēķina, piešķir un izlieto valsts  
budžeta līdzekļus pašvaldībām pamatizglītības iestādes skolēnu ēdināšanai” 

(I.Juhņēviča) 
 
I.Juhņēviča informē par pieņemtajiem Ministru kabineta 2010.gada 28.decembra 
noteikumiem Nr.1206 „Kārtība, kādā aprēķina, piešķir un izlieto valsts budžeta 
līdzekļus pašvaldībām pamatizglītības iestādes skolēnu ēdināšanai” un to īstenošanu 
pašvaldībās. 
 
Nolēma:  
Pieņemt zināšanai Izglītības un zinātnes ministrijas sniegto informāciju.       

 
9. 

Izglītības un zinātnes ministrijas viedoklis par izmaiņām m 
mācību gada pagarināšanā 

(I.Juhņēviča, I.Purviņa) 
 
I.Juhņēviča informē, ka pašlaik izmaiņas mācību gada sākuma un beigu laikā netiek 
plānotas. 
 
Nolēma: 
Pieņemt zināšanai Izglītības un zinātnes ministrijas sniegto informāciju.  

 
10. 

Pašvaldību sadarbība ar privātajām vispārējās izglītības iestādēm,  
nodrošinot tiesības uz obligātās izglītības ieguvi 

(I.Purviņa, I.Juhņēviča) 
 
Nolēma: 
Pieņemt zināšanai Izglītības un zinātnes ministrijas un Latvijas Pašvaldību savienības 
sniegto informāciju. 
 
 
Sarunu vadītāja       I.Purviņa 

 
 
 
 
 
Protokolēja O.Kokāne 
                    D.Bīlmanis 


